



REGERINGEN

Regeringsbeslut

II:1

2013-05-02

S2013/3451/FST (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
106 30 Stockholm

Uppdrag om stärkt kvalitet inom hem för vård eller boende (HVB) för personer med missbruks- eller beroendeproblem

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att ge Socialstyrelsen i uppdrag att föreslå vilka kvalitetskrav som ska gälla för hem för vård eller boende (HVB) för personer med missbruks- eller beroendeproblem för att stärka kvaliteten i sådan verksamhet.

Socialstyrelsen ska redovisa de överväganden som ligger bakom de kvalitetskrav som föreslås samt lämna en bedömning av de ekonomiska konsekvenserna för kommunerna. De behandlingsmetoder som Socialstyrelsen bedömer ha evidens i nationella riktlinjerna för missbruks- och beroendevården utgör i detta sammanhang en naturlig utgångspunkt, som även bör komma till uttryck i kommande kvalitetskrav.

Uppdraget ska genomföras i samråd med Kriminalvården, Statens institutionsstyrelse och Inspektionen för vård och omsorg, som inrättas den 1 juni 2013. Likaså ska Socialstyrelsen samråda med den särskilda utredare som har regeringens uppdrag att dels göra en översyn av bestämmelserna i lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga, förkortad LVU, dels analysera behovet av förändringar och förtydliganden av regelverket (dir. 2012:79).

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 1 juli 2014. Redovisningen ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

Ärendet

Missbruksutredningen föreslog i betänkandet Bättre insatser vid missbruk och beroende (SOU 2011:35) att den behandling av missbruk eller beroende som bedrivs vid HVB ska vara auktoriserad. Auktorisationen skulle enligt utredningen omfatta krav på att behandlingen vilar på veten-

skap och beprövad erfarenhet, att personalen har den kompetens som krävs för att bedriva behandlingen samt att det finns system för att dokumentera behandlingen och följa upp dess resultat. Även ledningens och personalens skötsamhet borde enligt utredningen tillmätas betydelse. Det föreslagna auktorisationssystemet har således behandlingsinsatserna i fokus och syftar till att säkerställa att de behandlingsmetoder som används uppfyller de krav som kan ställas för att dessa ska vara evidensbaserade.

Socialstyrelsen har i sitt remissvar framfört att tillståndsprovning som ställer krav på bl.a. ledningssystem, kvalitetssäkring, kompetens och inflytande för den enskilde är mera effektivt för att värna kvalitet och säkerhet än auktorisering av metoder. Tillståndsprovningen ska säkerställa att verksamheten på en mer övergripande nivå har de förutsättningar som krävs för en god kvalitet och säkerhet för den enskilde, men ställer inga specifika krav avseende behandlingsmetoder.

Regeringen bedömer att de båda systemen inte nödvändigtvis behöver utesluta varandra, utan skulle kunna utgöra olika delar i en förstärkning av kvalitetskraven för HVB. Mot denna bakgrund aviserade regeringen i propositionen God kvalitet och ökad tillgänglighet inom missbruks- och beroendevården (prop. 2012/13:77) ett uppdrag till Socialstyrelsen om att med utgångspunkt från Missbruksutredningens förslag och Socialstyrelsens alternativa lösning, göra en samlad bedömning och lämna förslag på hur ett system för att stärka kvaliteten inom HVB bör utformas.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Elisabet Aldenberg

Kopia till

Kriminalvården

Statens institutionsstyrelse

Utredningen om inrättande av Inspektionen för vård och omsorg
(S 2012:05)

Utredningen om tvångsvård för barn och unga (S 2012:07)